soutien, sans l'union des noces. Exposant ensuite à Joseph, avec respect et grande dignité, la cause de cette maternité, il éteint désormais en lui toute suspicion. « Non seulement, ajoute l'Ange, elle est pure de tout commerce illicite, mais elle est devenue féconde au-dessus des lois de la nature et de la coutume. N'éprouve donc aucune tristesse de la conception si heureuse de ton Épouse, mais livre-toi au contraire à une très grande joie ; car ce qui est né en elle est de l'Esprit-Saint. »

℞. Vous m'avez donné la protection de votre salut et votre droite m'a soutenu ; \* Vous êtes mon protecteur et la corne de mon salut et mon refuge, alléluia. ŷ. Je suis ton protecteur et ta récompense très grande. Vous êtes.

## LEÇON V

**P**ARIET autem Fílium, et vocábis nomen ejus Jesum ; non enim quia ex Spíritu Sancto est, idcirco te a ministério tantæ existimes dispensatiónis extráneum. Nam etsi nihil hábeas in hac generatióne commúne (Virgo quippe

**E**LLÉ *enfantera un Fils, et tu l'appelleras du nom de Jésus ;* mais, parce qu'il vient de l'Esprit-Saint, ne pense pas que ton ministère soit étranger à une si grande œuvre. Car, bien que tu n'aies rien de commun en cette génération (la Vierge

permánsit intácta), tamen quod est próprium patris quodque nihil offúscat Vírginis dignitátem, hoc tibi fácite concédo, ut scílicet nato nomen impónas ; tu enim illum primum vocábis. Quamquam enim non sit fílius tuus iste, qui náscitur, tu tamen curam erga illum et sollicitúdinem osténderis paréntis ; et proptérea te illi ab ipsa statim nóminis impositione conjúngo. Deínde, ne quis illum ex hoc patrem esse suspicáretur, Páriet, inquit, Fílium. Non dixit, Páriet tibi, sed pósuit illud indefínitum et suspénsum ; non enim illi, sed univérso prorsus orbi péperit Christum.

Ry. Státuet fílios suos sub tégmíne illíus et sub ramis ejus morábitur ; protegétur sub tégmíne illíus a fervóre : \* Et in glória ejus requiéscet, allélúia. ŷ. Speráte in eo, omnis congregátio pópuli, effúndite coram illo corda vestra. Et.

certes est demeurée intacte), cependant, ce qui est propre au père et qui ne blesse en rien la dignité de la Vierge, cela, je te l'accorde volontiers ; c'est ainsi que tu imposeras un nom à l'enfant et de ce nom, tu l'appelleras le premier. Bien qu'il ne soit pas ton fils, celui qui va naître, cependant tu montreras à son égard la sollicitude d'un père ; et c'est pourquoi je t'unis à lui par l'imposition même de ce nom. Ensuite, pour que personne ne puisse supposer Joseph, père de l'enfant, l'Ange ajoute : *Elle enfantera un Fils*. Il ne dit pas, Elle t'enfantera un Fils, mais il s'exprime d'une manière générale et indéterminée ; car ce n'est pas seulement pour lui, mais pour le monde tout entier, qu'elle a enfanté le Christ.

Ry. Il établira ses fils sous l'ombre de la Sagesse, et il demeurera sous ses branches ; à son ombre, il sera garanti de la chaleur ; \* Et il se reposera dans sa gloire, allélúia. ŷ. Confiez-vous en lui, assemblée tout entière du peuple, répandez devant lui vos cœurs. Et.

LEÇON VI

PROPTEREA et nomen ejus de cælo Angelum detulisse Evangelista memoravit, ut hinc quoque ostenderet illum mirabilem esse partum, quo ejus nomen ad Joseph et per Angelum et a Deo missum doceret. Nam et ipsum vocabulum non inaniter positum est, quod certe mille continet thesauros bonorum. Propter quod illud etiam Angelus interpretatur bonis mærentem spebus animando ; et hoc quoque illum modo ad credendum quod loquitur, invitat. Facile namque sollicitamur ad prospera, et promptius fidem accommodamus secundis. Ipse enim, inquit, salvum faciet populum suum a peccatis eorum. Hinc quoque beneficii novitas indicatur. Non enim a bello visibili neque a gladio barbarorum, sed, quod his longe majus est, a peccato suo populum suum nuntiat liberandum : quod præstare nulli fuit hominum aliquando possibile.

C'EST pourquoi l'Évangéliste a aussi mentionné que le nom de Jésus avait été apporté du ciel par un Ange, afin de montrer par là que cet enfantement était merveilleux, puisque ce nom avait été révélé à Joseph par un Ange envoyé de Dieu. Et ce nom n'a pas été choisi en vain, car il contient certainement mille trésors. En effet, l'Ange l'interprète déjà, en excitant d'heureuses espérances chez Joseph attristé, et, de cette façon, l'invite à croire à sa parole ; car nous sommes facilement portés vers les événements heureux, et nous ajoutons encore plus promptement foi aux choses favorables. *Lui-même*, dit-il, *sauvera son peuple de leurs péchés*<sup>1</sup>. On nous indique là un genre nouveau de bienfaits. Car il annonce qu'il délivrera son peuple, non de la guerre matérielle ni du glaive des barbares, mais, ce qui est de beaucoup préférable, de leur péché : ce qu'il ne fut jamais possible à aucun homme d'accorder.

---

1. *Matth. I, 21.*

℞. Si consistant adversum me castra, non timebit cor meum : \* Si exsurgat adversum me praelium, in hoc ego sperabo, alleluia. ŷ. In te cantatio mea semper, quoniam tu adjutor fortis. Si exsurgat. Glória Patri. Si exsurgat.

℞. Si des armées se dressent contre moi, mon cœur ne craindra pas. \* Si le combat s'engage contre moi, cela même me donnera confiance, alléluia. ŷ. A vous mes louanges à jamais, parce que vous êtes mon solide refuge. Si le combat. Gloire au Père. Si le combat.

*AU III<sup>e</sup> NOCTURNE*

**LEÇON VII**

Lectio sancti Evangelii  
secundum Lucam

Lecture du saint Évangile  
selon saint Luc

*Chapitre 3, 21-23*

**I**N illo tempore : Factum est autem cum baptizaretur omnis populus, et Jesu baptizato et orante, apertum est caelum. Et reliqua.

**E**N ce temps-là, lorsque tout le peuple recevait le baptême et que Jésus, après avoir été baptisé, priait, il advint que le ciel s'ouvrit. Et le reste.

Homilia sancti  
Ambrósii Episcopi

Homélie de saint  
Ambroise Évêque

*Comment. sur S. Luc, Livre 3*

**N**EMINEM movere debet, quod ita scriptum est : Qui putabatur filius Joseph. Bene enim putabatur, quia natura non erat ; sed ideo putabatur, quia eum Maria, quæ Joseph viro suo erat sponsata, genuerat, Sic enim habes : Nonne hic

**P**ERSONNE ne doit s'émouvoir de ce qui est écrit : *On croyait Jésus fils de Joseph.* L'expression « on croyait » est, en effet, bien choisie, puisqu'il ne l'était point par nature ; mais on le croyait, parce que Marie, qui l'avait enfanté, était mariée à Joseph. Vous lisez ainsi : *Celui-ci n'est-il pas*

est filius Joseph fabri? Diximus supra qua ratione per Virginem, diximus etiam qua ratione per desponsatam, et quare census tempore nasci voluerit Dominus salutaris; non alienum etiam videtur, ut qua ratione fabrum patrem haberit, declaramus. Hoc enim typo eum patrem sibi esse demonstrat, qui fabricator omnium condidit mundum. Nam etsi humana non sunt comparanda divinis, typus tamen integer est, quod Pater Christi igne operatur et spiritu, et tamquam bonus animæ faber vitia nostra circumdolat; cito securim admovens arboribus infœcundis, secare doctus exigua, culminibus servare sublimia, rigida mentium spiritus igne molliere, et in varios usus omne humanum genus diversa ministeriorum qualitate formare.

*le fils de l'artisan Joseph* <sup>1?</sup>  
Nous avons dit plus haut pour quelle raison le Seigneur et Sauveur a voulu naître d'une Vierge, pour quelle raison aussi d'une vierge mariée, et pourquoi au temps du recensement. Il ne paraîtra pas non plus superflu que nous disions pour quelle raison il eut un artisan pour père. Par ce choix figuratif, le Christ montre qu'il a pour père le grand ouvrier de toutes choses, qui a créé le monde. Bien que les choses humaines ne puissent être comparées aux divines, cette image est cependant exacte. Le Père du Christ travaille avec le feu et l'esprit et, comme un habile artisan de notre âme, en retranche les vices; il approche sans tarder la hache des arbres inféconds, sait en enlever les petites branches inutiles, conserver celles plus élevées des sommets, attendrir, par le feu de son esprit, la dureté des cœurs, et, enfin, former tout le genre humain, selon la diversité des circonstances, par des qualités différentes requises pour des emplois divers.

---

1. *Matth.* 13, 55.

✠. Joseph, fili David, noli timere accipere Mariam conjugem tuam; quod enim in ea natum est de Spiritu Sancto est; pariet autem filium, \* Et vocabis nomen ejus Jesum, alleluia. †. Ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum. Et.

✠. Joseph, fils de David, ne crains pas de recevoir Marie ton épouse; car ce qui est né d'elle est du Saint-Esprit; elle enfantera un fils, \* Et tu l'appelleras du nom de Jésus, alléluia. †. Car il sauvera son peuple de leurs péchés.

### LEÇON VIII

**C**UR autem Joseph magis quam Mariæ generatio describatur, cum Maria de Spiritu Sancto generavit Christum, et Joseph a generatione Domini videatur alienus, dubitare possemus, nisi consuetudo nos instrueret Scripturarum, quæ semper viri originem quaerit. Viri enim persona quaeritur, qui etiam in senatu et reliquis curiis civitatum generis asservat dignitatem. Quam deforme autem, si relicta viri origine, origo feminae quaereretur, ut videretur patrem non habuisse ille totius mundi populis praedicandus! Vides ubique familiam per virorum generationes esse

**M**AIS pourquoi énumérer la généalogie de Joseph plutôt que celle de Marie, attendu que Marie a conçu le Christ de l'Esprit-Saint, et que Joseph paraît être étranger à la génération du Seigneur? Nous pourrions nous en étonner, si nous ne savions que la coutume des Écritures est de rechercher toujours l'origine de l'époux. Sa personne est, en effet, recherchée, parce que c'est l'époux, au sénat comme dans les autres assemblées des villes, qui soutient la dignité de la race. Quelle chose étrange, au contraire, si, l'origine de l'époux étant négligée, on recherchait seulement celle de l'épouse, comme s'il n'avait point eu de père, celui qu'on devait prêcher à tous les peuples de l'univers! Partout, vous

decúrsam. Noli mirári quod Joseph orígo descrípta est. Etenim secúndum carnem natus, usum débuit sequi carnis, et qui in sæculum venit, sæculi débuit more describí ; máxime cum in Joseph orígene etiam orígo sit Mariæ.

ꝛ. Surge, et áccipe Púerum et Matrem ejus, et fuge in Ægyptum ; \* Et esto ibi usque dum dicam tibi, alleluia. ŷ. Ut adimplerétur quod dictum est a Dómino per prophétam dicentem : Ex Ægypto vocávi Fílium meum. Et. Glória Patri. Et.

verrez établir l'état successif d'une famille par les généalogies des hommes. Ne soyez donc point étonnés si c'est l'origine de Joseph qu'on expose. En effet, celui qui est né selon la chair a dû suivre les usages de l'humanité, et celui qui est venu dans le monde a dû être désigné selon l'usage du monde, d'autant plus que, dans l'origine de Joseph, se trouve aussi l'origine de Marie.